
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

... cei aflaţi în căutarea unui loc de muncă – Domnul să lucreze în dreptul 

fiecăruia şi să lase binecuvântarea unui loc de muncă pentru aceia care-o cer. 
 

... tinerii care doresc să-şi întemeieze o familie. Dumnezeu să le prelucreze 

caracterul pentru a fi potriviţi vieţii de familie şi să-i ajute să-şi găsească 

partenerul la momentul hotărât de El.  
 

“Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi toate 

aceste lucruri vi se vor da pe deasupra.” (Mat. 6:33) 

Să ne rugăm pentru… 

  ATENŢIE 

 

 

 Sâmbătă, 28 septembrie 2013, ora 16, va avea loc 

deschiderea noului an şcolar la Şcoala Creştină de 

Muzică din cadrul Misiunii Creştine “Cristos pentru România”. 

Pentru înscrieri şi alte detalii, accesaţi www.scoalacrestinademuzica.ro. 
 

 Luna următoare, în biserica noastră va avea loc un botez nou-testamental. 

Persoanele care doresc să încheie legământ cu Domnul prin botez, sunt rugate să 

ia legătura cu fr. prezbiter Eusebiu Stănilă. 

 

ANUNŢURI 
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“Domnul Dumnezeu este tăria mea!”  

(Isaia 12:2b) 

 

 Stai drept! 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

P robabil că pentru mulți oameni nu reprezintă ceva anume exclamația de a 

sta drept, însă în viața mea aceste cuvinte au un ecou foarte puternic. În 

urmă cu 7 ani, am fost pusă în fața unei imagini care a schimbat tot sensul trăirii mele. 

Crescusem într-o biserică neoprotestantă, cu principii care erau sănătoase, știam foarte 

multe lucruri despre Dumnezeu din punct de vedere religios, dar nu și personal. Încercam 

duminica să-mi pun o mască de închinătoare și să fiu așa cum cerea biserica, iar în timpul 

săptămânii să fiu pe placul celor de “afară”. Reușeam foarte bine să trec de la o stare la 

alta și de multe ori ajungeam să mă înșel chiar și pe mine, însă nu și pe Dumnezeu. Eram 

conștientă de faptul că viața duplicitară pe care o trăiesc nu e pe placul Lui, dar nu aveam 

puterea să spun “destul”. Asta până într-o zi când am fost pusă în fața a două trunchiuri 

de copaci. Unul era de o înălțime impresionantă și foarte drept, iar celălalt mic, strâmb și 

cu multe crengi crescute fără nici o direcție. Deasupra celor două trunchiuri erau scrise 

cele două cuvinte: STAI DREPT! 

M-am uitat în viața mea și am văzut că eu nu pot sta drept în fața unui 

Dumnezeu atât de Sfânt și Drept. În viața mea crescuseră multe “crengi” fără nicio 

direcție și fără niciun scop. Mi-a fost rușine de mine, de viața pe care o trăiam, o viață 

plină de păcat, dar știam că e momentul să iau o hotărâre și să aleg cum vreau să-mi 

petrec tot restul vieții.      (continuare în pagina 3) 

 
 

 
    
 
 
 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/matei/6/33/#33
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Calităţile celui tare în credinţă  
Romani 15: 1-7  

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna viitoare: 
 

Duminică, 22 septembrie 
         Rebeca Babă 
         Rebeca Bulai 
         Sandu Guler 
Luni, 23 septembrie 
       Flavius Cioagă 
        Samuel Ursu 
Marţi, 24 septembrie 
        Timeea Duma 
       Lucia Eremie 
      Tatiana Hagău 
       Daniela Popa 
        Daniel Roşu 
Miercuri, 25 septembrie 
       Vlad Dogar 
   Simona Homoşdean 
Joi, 26 septembrie 
       Ruben Andruş 
      Niculina Hora 
      Claudia Silaghi 
Vineri, 27 septembrie 
      Cristian Florea 
        Alexia Meici 
    Adrian Munteanu 
Sâmbătă, 28 septembrie 
          Dan Bruda 
        Otilia Farcaş 
       Andreea Hepeş 
      Gabriel Spătaru 
        Daniel Stupar 
 

„Da, numai în Dumnezeu 

mi se încrede  

sufletul; de la El îmi vine 

ajutorul.”  (Ps. 62:1) 

1. Cel tare în credinţă este un om care are stimă pentru 

fraţii lui şi, de aceea, este răbdător cu fratele lui mai slab. 

 

2. El are o tărie de caracter care-l face nu numai să 

accepte lucrurile aşa cum sunt, ci le schimbă în glorie, 

pentru că urmăreşte zidirea aproapelui. 

 

 3. Cel tare este un om care nu are o părere prea înaltă 

despre sine şi nu-i mulţumit cu sine, ci vrea să placă 

aproapelui în ceea ce este bine, căutând să-l ajute şi să 

poarte poverile împreună. Pentru el, Domnul Isus este 

exemplul desăvârşit pe care-l are înaintea ochilor în orice 

vreme.  

 

 4. Cel tare studiază Scripturile şi din ele îşi trage seva 

duhovnicească şi mângâierea de care are nevoie. Din 

Scripturi el ştie ce aşteaptă Dumnezeu de la el şi află că 

este mai bine să fii în relaţie bună cu El şi să suferi decât 

să fii greşit faţă de Dumnezeu pentru a evita necazurile 

cu oamenii.  

 

 5. Cel tare are o 

nădejde neclintită 

pe care o sustrage 

din Scripturi. Nu 

este vorba de o 

nădejde în 

propria noastră 

abilitate, sau în 

bunătatea umană, ci este nădejdea în puterea lui 

Dumnezeu, care poate să schimbe totul, chiar şi pe cel 

slab. 

  

 6. Cel tare are simţăminte curate şi cumpătate, îi vede pe 

fraţi egali, nu concurenţi şi de aceea urmăreşte să trăiască 

în armonie cu toţi. Chiar dacă într-o biserică este 

varietate în diversitate, Hristos este Cel ce-i uneşte.  

 

 7. Cel tare slăveşte pe Dumnezeu pentru toate lucrurile şi 

le face pe toate pentru slava Lui.   
 

               www.dumnezeuestedragoste.blogspot.ro  
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(continuare din prima pagină) 
  

Acum El este Acela care Își trăiește scopul în mine, El este Acela care mă împlinește. 

În fiecare zi mă uit la El și mă îndrăgostesc tot mai mult. Nu e ușor să stau drept înaintea Lui, 

dar Dumnezeu are răbdare cu mine și îmi arată dragostea Lui. De multe ori când trec prin 

încercări, nu înțeleg, dar știu că El e lângă mine și e gata să mă ridice ori de câte ori cad. Știu 

că prin fiecare suferință  mă face mai puternică și mă aduce 

mai aproape de El. Mai sunt multe lucruri de schimbat în 

viața mea, dar mă rog ca El să zdrobească tot ce-i rău, chiar 

dacă asta înseamnă lacrimi și durere, chiar dacă mie nu-mi 

place uneori, vreau să fiu asemenea Lui și vreau ca El să se 

bucure de mine. 

Acesta-I Dumnezeul meu. E Dumnezeul care mă 

învață  în  fiecare  zi  cum să  stau drept  înaintea  Lui.  E 

Dumnezeul  ce  mă  ține,  mă  poartă,  mă  călăuzește,  mă 

ocrotește,  mă  binecuvântează,  e  Cel  ce  nu  mă  lasă 

nicicând… E Dumnezeul al cărui sânge sfânt mi-a spălat 

păcatele și iubirea Sa sfântă și-a făcut loc în inima mea. 

“Iată… Dumnezeu este izbăvirea mea, voi fi plină 

de încredere și nu mă voi teme de nimic; căci Domnul 

Dumnezeu este tăria mea și pricina laudelor mele și El m-a 

mântuit”( Isaia 12:2) 

Acesta e Dumnezeul care trăiește în mine și e 

Dumnezeul care mă motivează să STAU DREPT. Tu cum 

alegi să stai în fața unui Dumnezeu Atotputernic, Sfânt și 

Drept?  Roxana Iancu 

RUGĂCIUNE 
 

 Dumnezeule al virtuţilor, fă-ne iarăşi precum am fost, 

arată-Ți faţa către noi şi vom fi mîntuiţi. Căci oriunde s-ar 

îndrepta, sufletul omului nu va găsi decât dureri dacă se va agăţa 

de altceva decât de Tine, chiar dacă s-ar agăţa de lucruri 

frumoase, dar situate în afara Ta, Doamne, şi în afara sufletului 

însuşi. Aceste lucruri frumoase nu ar fiinţa dacă nu ar primi fiinţă 

de la Tine. Ele se nasc şi mor şi, prin naşterea lor, ele îşi încep, ca 

să spunem aşa, fiinţarea; apoi cresc până îşi ating desăvârşirea 

şi, odată atinsă această desăvârşire, îmbătrânesc şi pier. Nu toate 

lucrurile ajung la bătrâneţe, dar toate mor. Aşadar, lucrurile se 

nasc şi năzuiesc spre fiinţă; dar, cu cât cresc mai repede ca să-şi 

împlinească fiinţarea, cu atât mai mult ele se grăbesc spre 

propria nefiinţă. Aceasta este legea căreia i se supun. 
  

(Sfântul Augustin) 


